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Schweizerischer Aussenhandel 

3. Quartal 2012: starkes Wachstum mit hohen Preisen 

Im 3. Quartal 2012 wuchsen sowohl die Exporte wie auch die Importe. Die Entwicklung 
war allerdings massgeblich von gestiegenen Preisen getragen - insbesondere 
exportseitig. Real resultierte in beiden Richtungen ein leichtes Minus. Bei den 
Ausfuhren prägten die Chemisch-Pharmazeutische Industrie und die Uhrenindustrie 
das Bild. Die Handelsbilanz schloss mit einem Überschuss von 6,5 Mrd. Fr.  

 

In Kürze 

▲ 3. Quartal 2012: stärkstes Wachstum seit 6 Quartalen  

▲ Aussenhandel Januar-September dank Dynamik im 3. Quartal im Plus 

▼ Exporte nach Indien (- 20 %) und China (- 15 %) deutlich rückläufig 

▼ MEM-Industrie nach wie vor in der Negativspirale 

 
 

  

Mio. CHF nominal Mittelwert real nominal real

AUSFUHR 1. Quartal 2012  50 194 0.5 1.1 -0.5 0.2 -0.9

2. Quartal 2012  49 730 -1.1 0.6 -1.7 -1.4 -2.0

3. Quartal 2012  49 434 5.1 6.7 -1.5 6.4 -0.3

Januar-September 2012  149 358 1.4 2.6 -1.2

EINFUHR 1. Quartal 2012  44 745 -0.1 -1.7 1.6 -0.5 1.3

2. Quartal 2012  43 779 -0.3 -0.3 0.0 -0.6 -0.3

3. Quartal 2012  42 943 2.3 3.6 -1.3 3.6 0.0

Januar-September 2012  131 467 0.6 0.3 0.3

SALDO 1. Quartal 2012  5 450

2. Quartal 2012  5 951

3. Quartal 2012  6 491

Januar-September 2012  17 891

Aussenhandel: Wert und Veränderungen gegenüber Vorjahresperiode, in %

ArbeitstagbereinigtEffektive Ergebnisse
Periode
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Exporte im 3. Quartal 2012 nach Branchen und Ländern 

Chemisch-Pharmazeutische Industrie erbringt 90 % des Exportwachstums  

Im 3. Quartal 2012 steigerten 3 der 10 wichtigsten Industriezweige ihren Auslandumsatz. Die 
exportgrösste Branche, die Chemisch-Pharmazeutische Industrie, bildete dabei das Rück-
grat des Wachstums, expandierten doch ihre Auslieferungen gleich um 12 % bzw. um 2,1 
Mrd. Fr. Das andere Ende der Skala belegte die Maschinen- und Elektronikindustrie, deren 
Exporte um 8 % sanken. Die Branchenmehrheit wies zugleich stark gestiegene Preise auf.  

Exporte nach Branchen, nominale Veränderung (in %) 

Vorjahresvergleich 

 

 

 

Bei der Chemisch-Pharmazeutischen Industrie basierte das Plus in erster Linie auf den 

Immunologischen Produkten (+ 19 %) und Medikamenten (+ 16 %). Zudem stiegen die Aus-

fuhren von Agrochemikalien um 21 %. Die Exporte der Uhrenindustrie nahmen um 8 % zu, 

womit sich die Dynamik gegenüber den Vorquartalen verlangsamte. Als dritte Wachstums-

branche erwiesen sich die Präzisionsinstrumente, die in der Sparte Medizinische 

Instrumente und Apparate um 8 % zulegten.  

Die Exporte der Nahrungs- und Genussmittelindustrie verfehlten das Vorjahresergebnis 

knapp. Belastend wirkten hier die um einen Drittel gesunkenen Lieferungen von Tabak-

fabrikaten. Aber auch der Versand von Schokolade ging um 7 % zurück. Während die 

Ausfuhren der Bekleidungsindustrie um 2 % sanken, verringerten sich jene der ver-

bleibenden Branchen zwischen 5 und 8 %. Namentlich bei der Maschinen- und Elektronik-

industrie ging der Absatz von Textilmaschinen um hohe 28 % zurück; zweistellig  sanken 

ferner die Ausfuhren von Büromaschinen sowie jene von Maschinen für die Papier- und 

Grafische Industrie. Hingegen nahmen die Exporte von Kraftmaschinen um 13 % zu. 

USA:  Pharmazeutika-Absatz steigt um 590 Mio. Fr.  

Von Juli bis September 2012 konnte die Schweiz auf allen Kontinenten mehr Güter 
absetzen. Mit + 17 % fiel die Erhöhung in Nordamerika (Kanada und USA; vor allem 
Pharmazeutika) am kräftigsten aus. Um einen Zehntel wuchsen die Lieferungen nach 
Lateinamerika und Ozeanien; bei Ersteren trugen mehrere mittelgrosse Märkte zum 
Wachstum bei. Die Exporte nach Afrika erhöhten sich insgesamt um 7 %.   
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Die Nachfrage aus dem wichtigsten Absatzgebiet, Europa bzw. der EU, nahm um mehr als  
3 % zu. Während die Exporte nach Frankreich (Bijouterie und Juwelierwaren) und ins 
Vereinigte Königreich um je 17 % bzw. jene nach Belgien um 13 % wuchsen, sanken die 
Lieferungen nach Italien und Spanien um je 5 %. Ausserhalb der EU sind noch Russland    
(+ 13 %) und die Türkei (- 8 %) erwähnenswert. Facettenreich und insgesamt wenig 
schwungvoll zeigten sich die Exporte nach Asien (+ 2 %). Hier standen u.a. dem Plus in 
Japan und Saudi-Arabien (je + 17 %) sowie Singapur (+ 14 %) deutlich rückläufige Exporte 
nach Indien (- 20 %) und China (- 15 %) gegenüber.  

Importe im 3. Quartal 2012 nach Waren und Ländern 

Arzneiwaren knacken die 7-Milliarden-Franken-Grenze  

Während die Importe von Energieträgern im 3. Quartal um 13 % zulegten (grösstenteils 
preisbedingt), nahmen jene der übrigen Hauptgruppen nur moderat zu oder waren gar leicht 
rückläufig (Rohstoffe und Halbfabrikate). 

Importe nach Verwendungszweck, Veränderung in % 

Vorjahresvergleich 

 

 

 

Das Importplus bei den Konsumgütern rührte fast ausschliesslich von den gestiegenen 
Arzneiwaren her (+ 11 % bzw. + 715 Mio. Fr.). Dagegen verringerten sich die Zufuhren von 
Bijouterie und Juwelierwaren um einen Achtel bzw. 330 Mio. Fr. Ebenfalls rückläufig waren 
die Importe von Personenautos. Hier sank die Nachfrage um 7 % bzw. 172 Mio. Fr.   

Die Investitionsgüter wuchsen nominal nur moderat, obwohl sie einen Preisanstieg von 5 % 
registrierten (real: - 3 %). Um 18 % weiteten sich dabei die Importe von Krafterzeugungs-
maschinen aus, während jene von Baubedarfswaren um einen Zehntel stiegen. Nur 
bescheiden nahmen die Einfuhren von Maschinen und Geräten des Dienstleistungs-
gewerbes zu ( + 1 %). Derweil sanken die Importe von Fabrikationsmaschinen um 7 % und 
jene von Nutzfahrzeugen um 8 %.     

Unter dem Vorjahresniveau lagen die Einfuhren von Rohstoffen und Halbfabrikaten. Hier 
drückte der Rückgang bei den Metallen (- 8 %; - 168 Mio. Fr.) das Gesamtergebnis sichtbar. 
Die Zulieferungen in der grössten Subgruppe, jene von Chemikalien, stagnierten.  
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Importe aus Lateinamerika: + 53 %  

Neue Länderdefinition beim Import 

Per Januar 2012 hat das Konzept „Ursprungland“ jenes des „Erzeugungslandes“ ersetzt. Damit wird der tatsächlichen 
Bedeutung der Länder besser Rechnung getragen. Durch diesen Wechsel ergibt sich jedoch für 2012 eine Verzerrung 
in den Veränderungsraten nach Land oder Ländergruppe(n). Bei der Interpretation der Ergebnisse ist daher Vorsicht 
geboten, vor allem dann, wenn ein Handelspartner eine hohe Zu- oder Abnahme aufweist.   

 
Bei den Einfuhren ergab sich eine enorme Spannweite, reichte diese doch von + 59 % 
(Afrika) hin zu - 39 % (Ozeanien). Bei Ersterem zeichnete sich einzig Libyen dafür 
verantwortlich (+ 365 Mio. Fr.). Überaus kräftig stiegen auch die Importe aus Latein-
amerika, die binnen Jahresfrist um die Hälfte zulegten. Hier stachen Mexiko (+ 181 Mio. Fr., 
Chemikalien) und Brasilien (+ 66 Mio. Fr.) heraus. Aus Asien wurde wertmässig ein Fünftel 
mehr Güter importiert, wobei namentlich die Einfuhren aus China, Taiwan und Singapur 
markant stiegen. Dagegen gingen die Importe aus Kasachstan und Japan deutlich zurück. 
Die Bezüge aus Nordamerika (USA: + 19 %) erhöhten sich um 17 %.   

Derweil verringerten sich die Zufuhren aus Europa bzw. der EU insgesamt um 2 %. 
Während die Importe aus den Niederlanden und Belgien deutlich abnahmen, weiteten sich 
jene aus der Slowakei, Spanien und dem Vereinigten Königreich namhaft aus. 

Konjunkturelle Entwicklung  

Die Exporte beliefen sich im 3. Quartal 2012 auf 49,4 Mrd. Fr. Nachdem sich die Ausfuhren 
saisonbereinigt (Vorperiodenvergleich) in den beiden Vorquartalen 2012 noch zurückgebildet 
hatten, stiegen die Exporte zwischen Juli und September (preisgetrieben) deutlich. 
Insgesamt zeigt der Trend aber klar nach oben. Die Exportgüter verteuerten sich mit + 6,7 % 
kräftig. Auch ohne die Pharmasparte resultierte eine ähnlich hohe Preissteigerung (+ 6,0 %; 
real: - 0,8 %).   

Aussenhandel (nominal), saisonbereinigt 

 

 

 

Die Importe betrugen 42,9 Mrd. Fr. Seit dem 4. Quartal 2011 stagnierten saisonbereinigt die 
Einfuhren; im 3. Quartal 2012 gewannen sie indes an Schub, wenn auch zum Teil 
preisbedingt. Hier weist der Trend ebenso nach oben. Die Preise der importierten Güter 
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stiegen innert Jahresfrist um 3,6 %. Unter Ausschluss der Pharmadivision betrug der 
Preisanstieg 3,3 % (real: - 0,9 %).  

 

 

September 2012: zwei fehlende Arbeitstage belasten den Aussenhandel  

Im Monat September war der schweizerische Aussenhandel in beiden Verkehrsrichtungen 
rückläufig. So sanken die Exporte um 1,2 % auf 16,5 Mrd. Fr. und die Importe um 3,3 % auf 
14,5 Mrd. Fr. Allerdings zählte der diesjährige September gleich 2 Arbeitstage weniger. 
Bereinigt nahmen die Ausfuhren um 8,4 % zu (real: + 0,9 %) und die Einfuhren stiegen um 
6,0 bzw. 2,7 %. Die Exportgüter verteuerten sich um hohe 7,4 %, während die Preise der 
importierten Waren um 3,3 % zulegten. Unter Ausschluss der Pharmadivision erhöhten sich 
die Exportgüterpreise immer noch um 6,4 % und jene der Importgüter um 2,9 %. Die 
Handelsbilanz wies einen Überschuss von 2,0 Mrd. Fr. auf.  

 

Für Rückfragen: Matthias Pfammatter, Senior Economist, Sektion Statistik EZV 

031 322 75 90  matthias.pfammatter@ezv.admin.ch 

Die Medienmitteilung über den schweizerischen Aussenhandel im Oktober ist für Dienstag, den 
20.11.2012 vorgesehen (sämtliche Erscheinungsdaten im Überblick). 

_____________ 

Hinweis:  

Text, Tabellen und Beilagen beruhen auf den provisorischen Aussenhandelsergebnissen nach Total 1, d.h. 

jenen ohne den Handel mit Edelmetallen, Edel- und Schmucksteinen sowie Kunstgegenständen und Anti-

quitäten. Die Monatsergebnisse nach Total 2 finden Sie unter www.aussenhandel.admin.ch, Gesamtübersicht. 
 

Begriffserläuterungen: 

 

nominal: Erhobener Warenwert oder dessen Veränderung 

Mittelwert: Preisschätzung gemessen an den aussenhandelsstatistischen Durchschnittswerten 

real: Inflationsbereinigter Warenwert oder dessen Veränderung 

Arbeitstagbereinigt: Veränderung bei gleicher Anzahl Arbeitstage (Vergleich gegenüber Vorjahresmonat) 
Liste der Arbeitstage 

Saisonbereinigt: Veränderung bei gleicher Anzahl Arbeitstage unter Ausschluss der saisonbedingten 
zyklischen Schwankungen (Vergleich gegenüber Vormonat) 

Tendenzentwicklung 
(Trend): 

Der Trend (Trend-Zyklen) entspricht dem mittel- und langfristigen Wachstumspfad der 
Exporte und der Importe 

 

nominal real nominal real

4. Quartal 2009 2.8 3.2 2.9 3.5

1. Quartal 2010 3.6 1.9 3.8 4.7

2. Quartal 1.9 3.1 7.0 5.9

3. Quartal -1.4 0.8 -3.2 -0.4

4. Quartal 1.3 0.9 0.6 0.0

1. Quartal 2011 1.5 5.0 0.1 -0.4

2. Quartal 0.7 1.9 0.5 2.1

3. Quartal -3.4 -1.5 -2.0 0.5

4. Quartal 5.2 1.5 0.9 -1.5

1. Quartal 2012 -2.2 -2.8 0.1 0.3

2. Quartal -0.7 0.8 0.2 0.3

3. Quartal 4.3 0.2 2.5 1.0

Aussenhandel saisonbereinigt 

Vorquartalsvergleich in %

Periode
Export Import

mailto:matthias.pfammatter@ezv.admin.ch
http://www.ezv.admin.ch/themen/00504/01904/index.html?lang=de
http://www.ezv.admin.ch/themen/00504/index.html?lang=de
http://www.ezv.admin.ch/themen/00504/01508/index.html?lang=de
http://www.ezv.admin.ch/themen/00504/index.html?lang=de&download=M3wBPgDB/8ull6Du36WenojQ1NTTjaXZnqWfVpzLhmfhnapmmc7Zi6rZnqCkkIN4hHd7bKbXrZ6lhuDZz8mMps2gpKfo&typ=.xls


Ausfuhr Beilage I

nominal Mittel-
wert real nominal Mittel-

wert real

Total  16 491 -  1.2   7.4 -  8.0  149 358   1.4   2.6 -  1.2

Chemisch-Pharmazeutische Industrie  6 556   11.0   8.4   2.4  59 511   5.8   1.4   4.3
Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika  5 421   13.8   9.8   3.6  48 242   6.9   0.8   6.1

  Medikamente  2 580   23.8 . .  22 685   6.5 . .
  Immunologische Produkte  1 720   17.9 . .  14 948   13.9 . .
  Pharmazeutische Wirkstoffe  1 043 -  7.7 . .  9 762 -  1.7 . .
Roh- und Grundstoffe   304 -  2.5 -  2.7   0.2  3 312   4.6   4.8 -  0.2

Agrochemische Erzeugnisse   177   30.1   11.6   16.6  1 651   5.6   7.1 -  1.4

Ungeformte Kunststoffe   147 -  4.7   1.9 -  6.5  1 379 -  3.4   3.8 -  7.0

Farbkörper   133 -  6.0 -  1.1 -  4.9  1 321 -  5.1   0.7 -  5.8

Ätherische Öle, Riech- und Aromastoffe   137 -  11.5   5.0 -  15.7  1 389   1.0   4.8 -  3.7

Maschinen- und Elektronikindustrie  2 750 -  10.8   7.0 -  16.7  24 810 -  10.1   3.4 -  13.1
Elektrische, elektronische Artikel   648 -  2.9   1.6 -  4.4  5 865 -  5.7   1.5 -  7.1

Metallbearbeitungsmaschinen   292 -  22.2   2.9 -  24.4  2 732 -  1.9   2.1 -  3.9

Stromerzeugung, Elektromotoren   241   6.6   8.5 -  1.7  2 194 -  2.9   1.8 -  4.6

Pumpen, Kompressoren usw.   182 -  23.5   7.7 -  28.9  1 770 -  6.1   1.4 -  7.4

Kraftmaschinen   271   30.1   17.4   10.9  1 885   5.8   10.9 -  4.6

Masch. für die Papier- u. Graf. Industrie   113 -  14.9 -  9.4 -  6.1   986 -  14.1 -  0.9 -  13.3

Textilmaschinen   88 -  24.0 -  7.9 -  17.4   798 -  30.2 -  6.6 -  25.2

Wärme- und Kältetechnik   103 -  15.3   5.0 -  19.3   931   0.5   1.1 -  0.6

Haushaltapparate   88 -  6.6   16.3 -  19.8   733   0.0   7.0 -  6.6

Büromaschinen   62 -  21.0   23.0 -  35.8   604 -  10.6   10.9 -  19.4

Telekommunikation   47   9.8   23.0 -  10.7   465   8.4   6.1   2.2

Handwerkzeugmaschinen   23 -  11.8   9.2 -  19.3   199 -  17.9   7.1 -  23.4

Uhrenindustrie  1 728 -  2.7   6.5 -  8.6  15 335   13.6   4.7   8.5

Präzisionsinstrumente  1 159   0.1   8.0 -  7.2  10 415 -  0.5 -  0.2 -  0.3
Medizinische Instrumente und Apparate   732   4.1   11.1 -  6.2  6 489   0.2   0.5 -  0.3

Mech. Mess-, Prüf- und Regelapparate   293 -  9.6   1.0 -  10.4  2 737 -  1.4 -  1.3 -  0.2

Metallindustrie   966 -  13.9 -  1.5 -  12.6  9 132 -  8.3 -  3.4 -  5.1
Metallwaren   685 -  12.0   2.2 -  14.0  6 532 -  5.0 -  1.2 -  3.8

  Maschinenelemente aus Metall   174 -  16.2   8.1 -  22.4  1 730 -  6.6 -  3.8 -  2.9

  Werkzeuge und Formbau   163 -  6.5   1.4 -  7.8  1 546   0.5 -  1.4   2.0

Eisen und Stahl   111 -  17.5 -  5.3 -  12.9   985 -  16.2 -  8.0 -  8.9

Aluminium   115 -  8.2 -  1.7 -  6.7  1 034 -  10.5 -  4.7 -  6.0

Nahrungs- und Genussmittel   639 -  5.6   5.2 -  10.2  5 508   1.0   0.1   1.0
Kaffee   157 -  6.2 . .  1 317   3.3 . .
Getränke   155   17.0   7.6   8.7  1 256   7.6   2.5   5.0

Schokolade   68 -  17.1 . .   518 -  5.3 . .
Tabakfabrikate   32 -  43.8   5.7 -  46.9   430 -  14.6   3.8 -  17.7

Käse   45   0.6 . .   377   2.7 . .
Bijouterie und Juwelierwaren   639 -  8.9   48.5 -  38.6  5 516   22.0   34.9 -  9.6

Elektrischer Strom   549   19.1   2.4   16.4  4 536   10.4 -  1.9   12.5

Fahrzeuge   347 -  6.0 -  2.4 -  3.7  3 940   16.1 -  1.5   17.9
Luft- und Raumfahrzeuge   106   14.7 -  4.3   19.8  1 508   24.5   3.4   20.4

Schienenfahrzeuge   72 -  21.6   8.6 -  27.8   733   25.9   0.5   25.3

Kunststoffindustrie   266 -  14.8   3.3 -  17.5  2 502 -  6.3   2.5 -  8.6

Papier- und Grafische Industrie   178 -  9.6   10.0 -  17.8  1 663 -  15.8   6.5 -  20.9

Textilindustrie   112 -  16.4   0.2 -  16.6  1 072 -  10.3   1.3 -  11.4

Bekleidungsindustrie   105 -  12.9   3.1 -  15.5  1 042 -  3.7 -  0.9 -  2.8

Warengruppen

September 2012 Januar - September 2012

Veränderung gegenüber 
Vorjahresperiode in %

Veränderung gegenüber 
Vorjahresperiode in %

Mio. CHF Mio. CHF



Ausfuhr Beilage I a

nominal Mittelwert real

Total  49 434   5.1   6.7 -  1.5

Chemisch-Pharmazeutische Industrie  19 744   12.2   7.7   4.2

Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika  16 205   14.2   8.2   5.5

  Medikamente  7 578   15.7 . .

  Immunologische Produkte  5 145   19.4 . .

  Pharmazeutische Wirkstoffe  3 214   4.0 . .

Roh- und Grundstoffe  1 003 -  1.9   4.3 -  5.9

Agrochemische Erzeugnisse   462   21.0   7.7   12.3

Ungeformte Kunststoffe   451   2.7   5.1 -  2.3

Farbkörper   433   3.2   4.0 -  0.7

Ätherische Öle, Riech- und Aromastoffe   471   5.0   8.9 -  3.6

Maschinen- und Elektronikindustrie  8 132 -  7.6   7.5 -  14.1

Elektrische, elektronische Artikel  1 924   0.3   3.1 -  2.7

Metallbearbeitungsmaschinen   912 -  6.8   2.3 -  8.9

Stromerzeugung, Elektromotoren   711 -  0.6   5.9 -  6.1

Pumpen, Kompressoren usw.   584 -  4.2   4.1 -  8.0

Kraftmaschinen   602   12.6   19.8 -  6.1

Masch. für die Papier- u. Graf. Industrie   344 -  11.5 -  4.5 -  7.3

Textilmaschinen   266 -  27.9 -  7.8 -  21.8

Wärme- und Kältetechnik   316 -  0.4   4.8 -  5.0

Haushaltapparate   236   0.6   16.9 -  13.9

Büromaschinen   193 -  13.9   20.6 -  28.6

Telekommunikation   144   16.0   21.3 -  4.4

Handwerkzeugmaschinen   66 -  11.1   10.9 -  19.8

Uhrenindustrie  5 185   8.2   8.2   0.1

Präzisionsinstrumente  3 423   4.7   6.8 -  2.0

Medizinische Instrumente und Apparate  2 133   8.3   10.0 -  1.5

Mech. Mess-, Prüf- und Regelapparate   897 -  1.4   0.7 -  2.1

Metallindustrie  2 864 -  6.7 -  1.8 -  5.0

Metallwaren  2 071 -  4.0   1.3 -  5.2

  Maschinenelemente aus Metall   540 -  7.2   1.9 -  8.9

  Werkzeuge und Formbau   499   4.3   2.2   2.0

Eisen und Stahl   298 -  9.7 -  4.5 -  5.5

Aluminium   340 -  3.8 -  3.0 -  0.8

Nahrungs- und Genussmittel  1 849 -  0.8   5.8 -  6.2

Kaffee   441   2.5 . .

Getränke   438   16.4   10.3   5.5

Schokolade   200 -  7.3 . .

Tabakfabrikate   112 -  34.2   7.1 -  38.6

Käse   128   1.5 . .

Bijouterie und Juwelierwaren  1 808   34.7   23.9   8.8

Elektrischer Strom  1 631   19.0   1.9   16.7

Fahrzeuge  1 300   10.1 -  5.0   15.9

Luft- und Raumfahrzeuge   497   18.8 -  10.5   32.7

Schienenfahrzeuge   273   10.3   9.3   0.9

Kunststoffindustrie   820 -  4.6   3.5 -  7.8

Papier- und Grafische Industrie   539 -  6.7   10.0 -  15.2

Textilindustrie   326 -  6.7   2.8 -  9.2

Bekleidungsindustrie   343 -  1.7   1.7 -  3.3

Warengruppen

3. Quartal 2012

Mio. CHF

Veränderung gegenüber 

Vorjahresperiode in %



Einfuhr Beilage II

nominal Mittel-
wert real nominal Mittel-

wert real

 14 477 -  3.3   3.3 -  6.4  131 467   0.6   0.3   0.3

 6 641 -  3.1   2.9 -  5.9  58 396   3.4 -  0.2   3.6
Arzneiwaren (inkl. Hygieneartikel)  2 260   5.2   5.3   0.0  20 791   7.9 -  1.8   9.9

Personenautomobile   789 -  12.6 -  2.0 -  10.8  7 816   3.9 -  3.4   7.6

Bijouterie, Schmuck und Juwelierwaren   932 -  8.8 -  0.9 -  7.9  6 318 -  0.9   2.8 -  3.6

Nahrungs- und Genussmittel   578 -  3.9   2.1 -  5.9  5 492   0.9   0.7   0.2

Bekleidung und Schuhe   620 -  5.5   3.3 -  8.5  5 046 -  1.4   1.9 -  3.2

Wohnungseinrichtungen   328 -  2.5   2.3 -  4.7  2 923   2.9   0.7   2.2

Unterhaltungselektronik   172 -  2.6   7.7 -  9.5  1 467   1.3   1.8 -  0.5

Drucksachen   148 -  4.4   4.5 -  8.5  1 252 -  2.6 -  3.0   0.4

Haushaltgegenstände   137 -  2.6   8.8 -  10.5  1 259   1.6   4.0 -  2.4

Spiel-, Sport- und Freizeitgeräte   123 -  8.0 -  1.5 -  6.6   854 -  2.3 -  3.5   1.2

Haushaltapparate   50 -  24.8   0.1 -  24.9   469   0.1 -  1.4   1.5

 3 338 -  6.4 -  0.2 -  6.2  30 729 -  5.4 -  2.1 -  3.4
 3 213 -  6.3 -  0.3 -  6.0  29 480 -  5.7 -  2.1 -  3.6

Chemische Halbfabrikate   827 -  2.2 -  3.1   1.0  7 513 -  4.6 -  2.4 -  2.2

Halbfabrikate aus Metall   675 -  12.0 -  2.9 -  9.3  6 252 -  13.2 -  6.5 -  7.1

Elektrische und elektronische Halbfabrikate   341 -  3.2 -  0.7 -  2.5  3 022 -  3.0 -  3.9   0.9

Halbfabrikate aus Kunststoff   257 -  4.7   1.8 -  6.4  2 379 -  3.5 -  0.5 -  3.0

Halbfabrikate für die Ernährungswirtschaft   205 -  3.5 -  3.2 -  0.3  2 014 -  6.1 -  1.6 -  4.6

Halbfabrikate aus Papier   133 -  10.0   0.1 -  10.0  1 233 -  13.9 -  3.8 -  10.4

  125 -  9.0   3.3 -  11.9  1 249   0.6 -  1.1   1.7

 3 129 -  7.7   3.5 -  10.7  29 726 -  1.8   1.1 -  2.8

Maschinen und Apparate  2 471 -  5.0   1.9 -  6.8  22 973 -  2.8   0.9 -  3.7

Maschinen und Geräte des Dienstleistungsgewerbes   942 -  0.9 -  0.2 -  0.6  8 504 -  1.1   0.4 -  1.5

Informatik und Büromaschinen   282 -  6.9   15.8 -  19.7  2 699 -  2.8   7.5 -  9.6

Spital- und Praxiseinrichtungen   236 -  2.4 -  3.3   1.0  2 215   3.0 -  1.5   4.6

Übermittlungsapparate,  -installationen   217   14.0 -  15.0   34.2  1 803   1.9 -  2.5   4.5

Arbeitsmaschinen und -geräte   763 -  7.3   2.9 -  9.9  7 250 -  1.8   0.6 -  2.4

Mess-, Prüf-, Regel-, Steuerungsgeräte   239 -  8.2   1.2 -  9.3  2 274 -  0.6   1.1 -  1.6

Handwerkzeug und -maschinen   100 -  6.8   0.9 -  7.6   907 -  2.3   1.2 -  3.5

Fabrikationsmaschinen   309 -  14.4   4.3 -  17.9  2 942 -  11.2   1.1 -  12.1

Krafterzeugungsmaschinen   272 -  0.7   5.7 -  6.0  2 723 -  2.0   4.4 -  6.2

Maschinen, Geräte zur Gebäudeausstattung   185 -  4.6 -  1.7 -  2.9  1 553 -  0.9 -  1.6   0.7

  300 -  29.3   14.4 -  38.3  3 742   0.7   3.2 -  2.4

Strassenfahrzeuge   172 -  16.8   1.4 -  18.0  1 664 -  4.4 -  2.2 -  2.2

Luft- und Raumfahrzeuge   13 -  75.8   76.8 -  86.3   997   15.2   12.7   2.2

  358 -  1.0   1.6 -  2.6  3 011   3.3 -  0.5   3.8

Hochbauwaren   226   2.9   4.5 -  1.5  1 829   5.2   0.4   4.8

 1 369   18.2   14.3   3.4  12 616   10.4   6.8   3.4

Treibstoffe auf Erdölbasis   511   12.5   24.0 -  9.3  5 217   29.6   7.7   20.4

Elektrischer Strom   389   14.0   4.2   9.4  3 556   6.1   0.6   5.4

Rohöl- und Basisprodukte   337   41.8   12.2   26.4  1 881 -  23.1   8.2 -  28.9

Verwendungszweckgruppen

September 2012

Total

Konsumgüter

Januar - September 2012

Mio. CHF

Veränderung gegenüber 
Vorjahresperiode in % Mio. CHF

Veränderung gegenüber 
Vorjahresperiode in %

Energieträger

Rohstoffe und Halbfabrikate

Nutzfahrzeuge

Baubedarfswaren

Halbfabrikate und Zwischenprodukte

Investitionsgüter
Rohstoffe



Einfuhr Beilage II a

nominal Mittelwert real

 42 943   2.3   3.6 -  1.3

 19 140   2.3   3.8 -  1.5

Arzneiwaren (inkl. Hygieneartikel)  7 013   11.4   5.3   5.7

Personenautomobile  2 169 -  7.3 -  1.1 -  6.3

Bijouterie, Schmuck und Juwelierwaren  2 119 -  13.5   1.8 -  15.0

Nahrungs- und Genussmittel  1 731   4.0   3.0   0.9

Bekleidung und Schuhe  1 921   0.0   4.1 -  3.9

Wohnungseinrichtungen   964   6.5   4.7   1.7

Unterhaltungselektronik   443 -  1.1   6.9 -  7.4

Drucksachen   417 -  2.1   4.4 -  6.3

Haushaltgegenstände   420   5.4   9.0 -  3.2

Spiel-, Sport- und Freizeitgeräte   317   0.5 -  1.4   2.0

Haushaltapparate   153 -  3.6 -  1.7 -  2.0

 10 083 -  0.8 -  0.2 -  0.6

 9 698 -  1.0 -  0.3 -  0.7

Chemische Halbfabrikate  2 544 -  0.3 -  2.3   2.1

Halbfabrikate aus Metall  1 990 -  7.8 -  2.9 -  5.0

Elektrische und elektronische Halbfabrikate  1 026   5.8 -  1.1   6.9

Halbfabrikate aus Kunststoff   787   3.3   2.0   1.2

Halbfabrikate für die Ernährungswirtschaft   622 -  2.8 -  2.3 -  0.5

Halbfabrikate aus Papier   396 -  7.0   0.0 -  7.0

  385   3.3   3.3   0.0

 9 664   1.7   5.1 -  3.2

 7 569   2.0   4.0 -  1.9

Maschinen und Geräte des Dienstleistungsgewerbes  2 788   1.3   3.4 -  2.0

Informatik und Büromaschinen   868 -  3.9   12.5 -  14.6

Spital- und Praxiseinrichtungen   715   6.4   3.2   3.1

Übermittlungsapparate,  -installationen   605   4.3 -  1.8   6.2

Arbeitsmaschinen und -geräte  2 353   0.4   2.4 -  2.0

Mess-, Prüf-, Regel-, Steuerungsgeräte   760   1.8   1.4   0.4

Handwerkzeug und -maschinen   305   0.3   1.8 -  1.4

Krafterzeugungsmaschinen   931   18.1   9.3   8.0

Fabrikationsmaschinen   957 -  6.5   6.2 -  11.9

Maschinen, Geräte zur Gebäudeausstattung   542   4.8   0.3   4.5

  997 -  8.0   15.8 -  20.5

Strassenfahrzeuge   484 -  9.9   0.3 -  10.1

Luft- und Raumfahrzeuge   140   6.5   75.1 -  39.1

 1 097   10.7   1.0   9.6

  671   12.3   2.7   9.3

 4 056   12.9   9.4   3.3

Treibstoffe auf Erdölbasis  1 666   15.1   13.4   1.4

Elektrischer Strom  1 137   12.5   5.0   7.1

Rohöl- und Basisprodukte   835   4.8   7.1 -  2.2

Rohstoffe

Total

Rohstoffe und Halbfabrikate

Energieträger

Investitionsgüter

Maschinen und Apparate

Nutzfahrzeuge

Baubedarfswaren

Hochbauwaren

Halbfabrikate und Zwischenprodukte

3. Quartal 2012

Mio. CHF

Veränderung gegenüber 

Vorjahresperiode in %

Verwendungszweck

Konsumgüter



Aussenhandel nach Kontinenten Beilage III

Saldo Saldo
Mio. CHF + - % Mio. CHF + - % Mio. CHF Mio. CHF + - % Mio. CHF + - % Mio. CHF

Total  16 491 -  1.2  14 477 -  3.3  2 015  149 358   1.4  131 467   0.6  17 891
Europa  9 796 -  3.9  11 062 -  8.7 - 1 266  88 777 -  1.4  102 147 -  3.8 - 13 370

EU  9 234 -  4.1  10 875 -  9.3 - 1 641  83 609 -  1.4  100 524 -  4.2 - 16 915
Deutschland  3 308 -  2.6  4 272 -  15.1 -  964  29 981   0.4  40 662 -  7.8 - 10 681

Italien  1 186 -  15.3  1 459 -  12.2 -  273  10 777 -  9.4  13 441 -  5.4 - 2 664

Frankreich  1 199 -  4.7  1 356   4.5 -  157  10 870   1.1  11 290 -  2.8 -  420

Vereinigtes Königreich   834   13.0   494   23.3   340  6 707   8.0  4 546   9.7  2 161

Österreich   454 -  2.1   612 -  6.9 -  158  4 242 -  5.4  5 821 -  3.5 - 1 579

Spanien   377 -  21.6   334   7.1   43  4 029 -  8.6  3 704   21.9   325

Niederlande   417 -  7.7   477 -  44.1 -  60  3 736 -  3.6  4 703 -  23.6 -  967

Belgien   465   46.3   285 -  36.5   180  3 450   15.9  3 375 -  7.0   74

Polen   146 -  15.3   150   18.1 -  4  1 439 -  4.1  1 188   15.1   250

Schweden   150   4.8   95 -  10.7   55  1 204   1.9   974 -  11.3   230

Tschechische Republik   116 -  17.2   193   11.1 -  77  1 111 -  7.0  1 641 -  0.2 -  531

Griechenland   77 -  12.5   10   6.5   67   739 -  15.0   119   14.1   620

Dänemark   73 -  8.0   66 -  17.1   8   716 -  5.0   599 -  13.0   117

Ungarn   63 -  17.5   74   4.1 -  11   788   6.5   658   1.3   130

Irland   43 -  28.2   668   32.2 -  626   544 -  25.2  4 884   8.4 - 4 339

Portugal   58 -  25.1   56   54.5   2   599 -  9.9   572   57.0   27

Finnland   73 -  3.0   47 -  13.3   26   664   0.8   505 -  10.3   159

Rumänien   52 -  22.5   46   65.4   6   589   0.1   375   47.7   213

Slowakei   32 -  22.1   104   57.5 -  72   348 -  8.9   793   78.1 -  445

Andere europäische Länder
Russische Föderation   234   13.5   44   84.9   190  2 078   2.8   205 -  32.6  1 873

Türkei   140 -  17.8   80   66.5   60  1 383 -  16.9   856   55.9   527

Norwegen   89   20.4   21 -  15.8   68   794   30.1   204 -  6.2   590

Ukraine   34 -  4.5   7 -  19.1   27   344 -  5.1   68   49.2   276

Asien  3 619 -  2.9  2 118   22.8  1 502  32 405   2.0  17 818   18.7  14 587
Mittlerer Osten   662   5.9   89   4.2   572  6 480   8.3  1 061 -  6.8  5 419

Vereinigte Arab. Emirate   234   15.9   25   89.3   209  1 991   2.8   326   4.3  1 666

Saudi-Arabien   124   9.8   7   129.8   117  1 491   31.0   85 -  17.1  1 407

Israel   54 -  19.7   21   48.7   33   647   5.6   156   10.1   490

Iran   32 -  39.6   3   115.2   29   342 -  34.5   26 -  0.8   317

Aserbaidschan   12 -  26.8   15 -  39.1 -  3   106 -  27.9   106 -  48.0 -  1

Andere asiatische Länder
China   541 -  16.3   901   75.0 -  360  5 483 -  14.6  7 507   68.3 - 2 024

Japan   730   33.0   246 -  46.8   484  5 030   6.4  2 807   9.9  2 224

Hongkong   580 -  12.0   126 -  12.7   454  5 106   14.9  1 001   10.5  4 105

Singapur   314   3.9   86   32.6   228  2 565   12.5   714   59.8  1 851

Indien   184 -  43.3   104   33.3   80  1 859 -  14.8   960   22.7   899

Korea (Süd)   190 -  2.5   49   15.9   141  1 730   1.2   418   12.7  1 311

Taiwan   112 -  17.8   130   184.1 -  18  1 252 -  3.4   717   39.8   536

Thailand   101   12.8   71 -  10.6   30   923   16.4   692   4.6   231

Malaysia   53 -  10.4   35   51.2   18   517 -  1.8   314   32.6   203

Kasachstan   14   60.3   117   20.6 -  103   162 -  11.8   367 -  73.6 -  205

Nordamerika  2 055   12.2   656 -  12.4  1 399  18 742   12.5  7 191   16.9  11 551
USA  1 799   12.4   625 -  12.9  1 174  16 467   12.4  6 790   16.8  9 677

Kanada   256   10.9   31 -  0.5   225  2 275   13.2   401   20.0  1 874

Lateinamerika   525   15.9   317   93.7   208  4 712   9.8  1 918   18.3  2 794
Brasilien   225   25.6   85   29.8   141  1 739   3.5   782   12.3   957

Mexiko   102   5.9   178   358.9 -  76  1 030   4.9   563   41.6   467

Afrika   251 -  6.8   287   99.5 -  36  2 526   5.3  1 989   66.0   537
Südafrika   63   0.0   20   5.5   43   541 -  10.8   153 -  16.6   388

Ägypten   50 -  14.1   3 -  67.1   47   491   5.6   40   9.3   451

Algerien   14 -  43.2   15 -  1.6 -  1   341   6.8   124 -  57.8   216

Libyen   17   198.0   120 ** -  104   161   270.4  1 014   728.2 -  854

Ozeanien   230   20.2   30 -  51.4   200  2 046   6.1   333 -  17.4  1 712
Australien   202   17.5   21 -  61.6   181  1 861   5.8   265 -  19.6  1 596

Andere Wirtschaftsräume
OECD  12 755 0.3  12 081 -9.8   673  114 170 1.2  112 482 -2.5  1 689

Eurozone  7 753 -5.1  9 724 -11.5 - 1 972  70 615 -2.2  90 297 -5.2 - 19 683

** = Veraenderungsrate > 999.9 %

Kontinente / Länder
September 2012 Januar  - September 2012

Ausfuhr EinfuhrAusfuhr Einfuhr



Aussenhandel nach Kontinenten Beilage III a

Saldo
Mio. CHF + - % Mio. CHF + - % Mio. CHF

Total  49 434   5.1  42 943   2.3  6 491
Europa  29 460   3.4  32 940 -  2.4 - 3 479

EU  27 687   3.3  32 399 -  2.8 - 4 712
Deutschland  10 047   2.0  13 147 -  7.7 - 3 099

Italien  3 396 -  5.1  4 274 -  2.9 -  878

Frankreich  3 817   16.6  3 625   4.1   192

Vereinigtes Königreich  2 269   16.6  1 472   19.4   797

Österreich  1 444 -  2.5  2 033   3.1 -  589

Spanien  1 261 -  4.7  1 122   28.4   139

Niederlande  1 229   1.9  1 517 -  29.3 -  288

Belgien  1 129   12.5   860 -  25.4   269

Polen   467 -  0.1   424   25.0   44

Schweden   394   8.9   267 -  10.7   128

Tschechische Republik   352 -  12.2   533   9.5 -  181

Griechenland   237 -  0.8   33   26.7   204

Dänemark   237 -  5.6   193 -  12.6   44

Ungarn   197 -  10.8   220   12.4 -  22

Irland   169   6.6  1 690   10.3 - 1 521

Portugal   174 -  14.2   188   67.1 -  13

Finnland   224   11.9   149 -  7.7   75

Rumänien   190   2.0   137   62.2   53

Slowakei   108 -  9.2   280   77.1 -  172

Andere europäische Länder
Russische Föderation   763   13.3   83 -  31.9   681

Türkei   466 -  8.3   263   67.8   203

Norwegen   242   19.0   63   9.6   179

Ukraine   115   4.2   24   32.3   91

Asien  10 661   2.3  6 018   19.0  4 643
Mittlerer Osten  1 893   7.0   262   21.4  1 631

Vereinigte Arab. Emirate   604   8.2   79   36.9   526

Saudi-Arabien   398   17.2   16   17.0   382

Israel   191 -  9.5   50   19.5   141

Iran   108 -  25.8   9   26.6   99

Aserbaidschan   56   7.9   32 -  19.4   24

Andere asiatische Länder
China  1 767 -  15.4  2 677   76.7 -  910

Japan  1 869   16.6   770 -  22.2  1 099

Hongkong  1 615 -  0.3   305 -  1.1  1 311

Singapur   918   13.8   243   44.2   676

Indien   589 -  20.1   328   31.1   260

Korea (Süd)   603   8.4   149   18.2   455

Taiwan   387 -  2.4   263   76.9   124

Thailand   311   20.0   230   0.4   81

Malaysia   191   11.0   114   49.2   77

Kasachstan   71   120.1   228 -  36.6 -  157

Nordamerika  6 202   16.8  2 329   17.0  3 873
USA  5 393   16.9  2 226   19.4  3 167

Kanada   809   16.3   103 -  18.2   706

Lateinamerika  1 560   11.3   728   53.1   832
Brasilien   598   8.9   254   34.8   343

Mexiko   307 -  3.1   302   149.2   6

Afrika   795   7.2   794   59.2   1
Südafrika   181 -  6.5   54 -  0.3   127

Ägypten   155   4.4   11 -  26.8   144

Algerien   58 -  37.7   35 -  81.5   23

Libyen   74   386.2   367 ** -  294

Ozeanien   713   10.1   111 -  39.1   603
Australien   648   9.5   84 -  45.6   564

Andere Wirtschaftsräume
OECD  38 005 5.9  36 213 -1.8  1 792

Eurozone  23 424 2.6  29 062 -4.4 - 5 638

** = Veraenderungsrate > 999.9 %

EinfuhrAusfuhr

3. Quartal 2012
Kontinente / Länder
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